
 

 

 

PORTARIA nº 151/2024 
De 09 de agosto de 2024 

 

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – 

FUNGOTA ARARAQUARA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE:  

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar – PAD, com base no artigo 31, inciso 

I da Resolução 17/2019 do Conselho Curador, de acordo com os pressupostos indispensáveis 

consignados no referido artigo e que abaixo serão elencados: 

 

I- Setor Envolvido: Unidade de Pronto Atendimento – UPA (Vale Verde); 

II- Empregados (as) acusados (as): G.L.S.P.S., matrícula nº 18678, Médico (a); 

III-  Exposição Sucinta dos Fatos: Constam em relatórios que o (a) empregado (a) acusado 

(a) apresenta conduta incompatível com os princípios éticos mínimos que se espera de um profissional 

na execução de sua função precípua, seja porque se ausentou do plantão no dia 30/01/24 sem 

autorização ou qualquer comunicação à superior imediato, ocasionando a sobrecarga dos demais 

colegas e tumulto nos atendimentos; seja por seu comportamento agressivo no trato tanto com os 

colegas de trabalho quanto com os pacientes, demonstrando dificuldades em apresentar adequado 

relacionamento interpessoal. 

IV-  Dispositivos Legais Infringidos: suposta violação do artigo 2º, incisos I, III, V alínea “a”, 

IX, X e XI da Resolução nº 17/2019 do Conselho Curador da Fungota; 

V- Empregado (a) Representante da Administração: Fernanda de Souza Marquiafave 

Teixeira, Assessora Técnica de Urgência e Emergência – UPA, matrícula nº 24910. 

Art. 2º O prazo para a conclusão do processo disciplinar será de 180 (cento e oitenta) dias, 

nos termos do artigo 32 da Resolução nº 17/2019 do Conselho Curador da Fungota, podendo ser 

prorrogado por, no máximo, mais 90 (noventa) dias, quando as circunstâncias o exigirem, por 

despacho do presidente do PAD. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA ARARAQUARA, aos 

09 (nove) dias do mês de agosto do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha – FUNGOTA Araraquara 


